
 חיים סבתו הרב | 70
 

הלימוד  - 'דברךבחקתיך אשתעשע לא אשכח '

 כידיעת התורה

 ראש הישיבה הרב חיים סבתו

בבואנו לדון בלימוד הגמרא בעיון, יש להבחין בין הלימוד בעיון לבין השיטות 

השונות בלימוד עיון. עצם הלימוד בעיון והעמקה אינו יכול להיות שנוי 

במחלוקת. מטרתו של כל לימוד היא ידיעה אמתית ובלתי מתפשרת של 

הנושא הנלמד. ידיעה כזאת אינה מתאפשרת ללא העמקה. כל לומד גמרא 

יודע שהגמרא משקיעה מאמץ רב בפירוש המשנה ובתירוץ הקושיות שעליה, 

ושם לב להבחנות שהיא עושה בין ברייתות הנראות דומות. בעקבות הגמרא 

הלכו התוספות והראשונים שהעמיקו בסוגיות כדי לתרץ סתירות מדומות 

הבנת  -מסוגיות אחרות. לימוד העיון אינו חורג ממטרתו של כל לימוד אחר 

 הנלמד וחקר האמת.

יתרון נוסף של לימוד העיון הוא קיצור הדרך. במקום לשנן ולזכור אלפי 

פרטים, יכול האדם להבין את היסוד ואת העקרונות ומתוכם להגיע אל 

הפרטים. בצורה זו כלולים הפרטים בכללים ובסברות אותם האדם למד. 

 התורה וההלכה.קצרה לידיעת -יוצא, אם כן, שלימוד העיון הוא דרך ארוכה

בנוסף לכך, לימוד בשטחיות גורר בהכרח טעויות. העיון מלמד להבחין בין 

דברים דומים ולגלות את היסודות המופשטים של החומר הנלמד. דברים אלו 

נכונים כלפי כל לומד ובכל תחומי החיים, אך הם הכרחיים בפסיקת הלכה. 

ית חדשה לבקש מי שמתעתד להיות תלמיד חכם, שנדרש בכל שאלה הלכת

מקורות קודמים, ואינו יודע להעמיק, ידמה דברים שכלל אינם דומים ויגיע 

יטעה  ,לתוצאות שגויות. אם אין הוא יודע את היסודות האמתיים של הסוגיה
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בה ימין ושמאל ולא יוכל להסיק ממנה מסקנות נכונות. אם כך, הרגלי 

ים בלימוד הגמרא העמקה חשובים מפני שמי שלא הורגל להבחין בין הדומ

 יטעה בוודאות בהלכה בבואו להסיק מסקנות מן הסוגיה.

כמובן שאחר שאדם רכש את יסודות העיון האמתי ואת שיטות ההעמקה הוא 

חייב להשתמש בהם ללימוד התורה כולה על כל חלקיה. אמנם יש והזמן 

מצומצם ונאלצים ללמוד חלק מהנושאים באופן זמני בבקיאות, בגירסא 

 א, כדי לרכוש ידיעות רבות בתורה. ובריהט

לימוד הגמרא בבקיאות חשוב גם כדי שהלימוד בעיון יהיה יעיל. אדם שהידע 

שלו בתלמוד מצומצם יתקשה ללמוד בעיון, ולכן יש להקדיש זמן ללימוד 

 יוסף חשובים גם הם כחלק ממערכת זו.-בבקיאות. בנוסף, לימוד הלכה ובית

אזהרה. לעיתים מתוך רצון רב לעיין בלי כלים אבל יש להציב כמה תמרורי 

מתאימים אדם מסתבך בדק מן הדק, טווה כורי עכביש, נלכד בהם ומאבד 

את הסוגיה כולה. לעיתים בגלל אהבת העיון אדם מתרכז בכמה סוגיות 

משפטיות, כפי עצת הגמרא לרוצה להחכים, ושוכח שחכמים נתכוונו שאחר 

שרכש בדיני ממונות כדי לדעת את  כמהוכך עליו להמשיך להשתמש בח

התורה כולה לכל חלקיה. לפעמים מתוך רצון עז למקוריות אדם מחליף את 

העיון האמתי בפלפולי סרק המטים אותו מדרך היושר. יש גם לזכור שאין 

לחפש את החידוש המקורי בכל מחיר. לפעמים החידוש הוא בעצם בירור 

 השיטות, והעמדת כל שיטה על מכונה. 

גם להימנע מכך שעודף העיון יבלבל את הלומד עד שאינו יודע היכן עומד  יש

הוא בסוגיה. תמיד צריך הוא לשוב ולבנות את הסוגיה ולהרכיב אותה, לדעת 

מה ברור, מה קשה ומה הוא מנסה ליישב. כדי לא להיכשל בכל זה אדם צריך 
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אשונים להתחנך על ידי רבנים בעלי שכל ישר, וללמוד מספרי רבותינו הר

 וגדולי האחרונים כדי שיזכה להתרגל לעיון אמתי ולדחות פלפול של הבל. 

רכישת היכולת לעיין מתחילה בהחלטה פנימית חזקה ללמוד כל דבר עד 

להבנה עמוקה שלו. יש ללמוד שלב אחר שלב על מנת להבין את הדברים 

לשם  כסדרם, ולהיזהר מלבנות בניינים לפני שבסיס הסוגיה בהיר לחלוטין.

הרמב"ן )וגם  :כך יש ללמוד גמרא רש"י ותוספות עם רבותינו הראשונים

הראב"ד, הרשב"א ועוד. וגדולי האחרונים: ש"ך  תוספות רי"ד,במלחמות(, 

, י יהושע, פנת החושןקצו ר' עקיבא איגר,וט"ז, משנה למלך, מחנה אפרים, 

ובן אין הכוונה )כמ מהרש"א, פרי חדש, גר"א, חתם סופר, חזון אי"ש ועוד ועוד

 דרך המלך בעיון.  יוגיה עליו לעיין בכל הספרים(. זוהשבכל ס

יחד עם מגמה זו, המשותפת לחכמי ישראל בלימוד הגמרא, קמו במהלך 

הדורות שיטות שונות של עיון. ישנו העיון הספרדי מבית מדרשו של הרב 

וגיה אבוהב, שנשתמר בחלב ובג'רבא, ועיקרו עיון עמוק ויסודי מקומי בס

מהר"ם שי"ף ומשמרות כהונה.  י יהושע,, בדומה לפנהבלשון, במבנה, ובסבר

זכיתי לשמוע בחיי שני שיעורים בסגנון זה מרבניה הגדולים של חלב. אחד 

בתל אביב, ואחד בניו יורק. היו אלה סוגיות שכבר למדתי בעיון, ונדהמתי 

וב הראשונים לראות איך בעיון עמוק בכמה שורות בגמרא הגיעו מעצמם לר

והאחרונים שעסקו בסוגיה. קצת מהעיון הזה השתמר בישיבתו של הרב 

 מאזוז.

הייתה דרך של פלפול שאהובה הייתה בתקופה מסוימת בפולין, ובנויה הייתה 

על חילוקים ועל "לשיטתיה" ממקומות רחוקים. היה לה יופי וברק אבל גדולי 

 ישראל דחוה ובמידה רבה ביטלוה.
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נהגו עיון בריכוז של מושג תלמודי מכל מקורותיו. מעין לימוד היו מקומות ש

 לפי נושאים.

בדורות שלפנינו התחדשה בליטא דרך חדשה שכבשה בסערה את עולם 

הישיבות. ויצרה במובן מסוים מהפכה בלימוד. את יסודותיה של דרך זו ניתן 

אבל  למצוא בספרי מכתב מאליהו, שאגת אריה, מנחת חינוך, אבני נזר ועוד,

השכיל  וולוז'ין שבגאונותועיקרה ושורשה בשיעורי הרב חיים מבריסק בישיבת 

לסלול דרך חדשה בלימוד עמוק. ורבים תלמידיו ראשי הישיבות שהלכו 

 בעקבותיו.

יבחר לו אדם דרכו בעיון אחר שצבר ניסיון ושימוש תלמיד חכם, ובלבד שלא 

 ילמד בשטחיות אלא בהעמקה.

מים כמה שנים בעיון רוכש לו את "יבתנו בהדרכת הרסבורני שמי שלמד ביש

 הכלים הנחוצים ללימוד זה.

כמת וכמה יראת ה'. הבסיס של חועל כל הנאמר לעיל, יש לזכור שראשית ח

התורה היא ענווה, יראת שמים אמתית, מידות טובות, אמונה בנותן התורה 

כים ובשלשלת המסירה. כדאי גם לעיין מידי פעם בדברי התנא על הדר

 )אבות ו, ה(.  שהתורה נקנית בהם

בחסדו והוא ' יתברך ובסיום הדברים, יש לזכור תמיד שכלי יקר העניק לנו ה

התפילה. להתחנן כל יום לפני ה', ולשפוך דמעות לפניו שיאיר את עינינו 

 בתורתו הקדושה, ללמוד וללמד לשמור ולעשות.

עולם נטע בתוכו הוא  ברוך שבחר בנו מכל העמים ונתן לנו תורת אמת וחיי

 אמן. ,יפתח לבנו בתורתו


